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Unterstützung der Händler 
bei der Elektromobilität 

 
Worauf kommt's an? 

Wer bekommt die meisten 
Lorbeeren?

Ergebnisse aus dem 
Händlerradar Österreich 2023



2puls Marktforschung GmbH | Händlerradar Österreich 2023

Händlerradar Österreich 2023

Computergestützte telefonische Interviews 

Juli - September 2023

15 Minuten

puls Marktforschung GmbH, Schwaig b. Nürnberg

530 markengebundene Kfz-Betriebe in Österreich, quotiert nach Marke

•Konzeption und Analyse

•Stichprobe
•(Nettofallzahl)

•Erhebungsmethode

•Befragungszeitraum

•Befragungsdauer
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Messkonzept

Index 
E-Mobilität50%

Mittelwert aus 6 
Teilkriterien:

• Verkauf / Verkaufsförderung

• Verkäuferschulung

• Schulung Werkstattmitarbeiter

• Angebot Lademöglichkeiten vor 
Ort (z. B. Wallbox / Stromverträge)

• Garantie und Gewährleistung 

• Battery Health Check

Händler-
Zufriedenheit  
Unterstützung 

im Bereich 
E-Mobilität 
insgesamt 

50%
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Jeder 2. Händler ist mit der Unterstützung im Bereich E-Mobilität 
unzufrieden
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Unterstützung im Bereich E-Mobilität 
insgesamt

Verkäuferschulung

Schulung Werkstattmitarbeiter

Garantie und Gewährleistung

Angebot Lademöglichkeiten vor Ort 
(z. B. Wallbox / Stromverträge)

Battery Health Check

Verkauf / Verkaufsförderung

(Sehr) Zufrieden 
(Skalenwert 10-9)

Mittlere Zufriedenheit 
(Skalenwert 8-7)

Weiß nicht

(Eher) Unzufrieden 
(Skalenwert 6-0)
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Korrelationsanalyse

* Korrelation = Maß zur Messung der Stärke des Zusammenhangs

Verkäuferschulung wichtigster Einflussfaktor auf die 
Gesamtzufriedenheit mit der Unterstützung im Bereich E-Mobilität 
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Korrelation*

Verkäuferschulung

Angebot Lademöglichkeiten vor Ort (z. B. Wallbox / Stromverträge)

Schulung Werkstattmitarbeiter

Verkauf / Verkaufsförderung

Battery Health Check

Garantie und Gewährleistung
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Verkäuferschulung
Schulung 

Werkstattmitarbeiter

Garantie und 
Gewährleistung

Angebot Lademöglichkeiten 
vor Ort (z. B. Wallbox / 

Stromverträge)Battery Health Check

Verkauf / 
Verkaufsförderung

An der Schulung von Verkäufern und Werkstattmitarbeitern sollten die 
Importeure dranbleiben, Ladeangebote und VKF sollten forciert werden 

Korrelation / Relevanz
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Dranbleiben

Forcieren

Zukünftig forcieren
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Prämierung der E-Mobilitäts-Champions

8,30 8,42 7,40

Platz 2 Platz 3E-Mobilitäts-
Champion
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Rangplatz 
Händlerradar

Hyundai ?
MG ?

Seat / Cupra ?
Kia ?

Mitsubishi ?
Audi ?

Volkswagen ?
Mercedes-Benz ?

Mini ?
Škoda ?
BMW ?

Renault ?
Dacia ?

Honda ?
Fiat ?

Peugeot ?
Volvo ?
Jeep ?

Toyota ?
Citroën ?

Ford ?
Opel ?

Jaguar / Land Rover ?
Suzuki ?

Alfa Romeo ?
Nissan ?
Mazda ?

Unterstützung der Händler bei der E-Mobilität - Index

Hyundai und MG liegen mit großem Abstand zum Drittplatzierten vorne

8,42
8,30

7,40
7,31

7,14
7,09
7,08
7,06

6,98
6,95
6,91
6,90

6,70
6,67

6,51
6,49

6,43
5,91

5,76
5,69
5,69

5,43
5,20
5,15

5,07
5,06

5,00
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Benchmarks der E-Mobilitätskriterien

Hyundai punktet vor allem bei Schulungen zu E-Mobilität

Kriterium Ø alle 
Marken Benchmark Performance

Benchmark

Unterstützung im Bereich E-Mobilität insgesamt 6,44 8,79

Verkäuferschulung 7,43 8,68

Schulung Werkstattmitarbeiter 7,53 8,68

Garantie und Gewährleistung 7,08 8,90

Angebot Lademöglichkeiten vor Ort 6,10 8,60

Battery Health Check 6,68 8,38

Verkauf / Verkaufsförderung 6,08 8,15
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Viel Erfolg bei der Transformation der 
Händlernetze ins E-Mobilitäts-Zeitalter!

Dr. Konrad Weßner
puls Marktforschung


